
Republika e Kosov6s

- Keshilli Komunal p6r Siguri n6 Bashkdsi (KKSB)_

01.Nr. zyrtar/ 20.1.9

Komuna e Kaganikut

Procesverbal

Takimi i I-16 i Kdshilit Komunar p6r siguri n6 Bashkdsi p6r vitin zo,g
NtE t9.OZ.20Lg

Ne takim prezantuan:

Besim llazi, Kryetar i Komuneis

Afrim Halili, Komandant i policisd_Kaganik

Ali Vishi, p6rfaq6sues i FSK-se

Kiani Sallahu, fmediet, OIQ-td, zejtartit, pAl(_te)

Fatmir eaka,EVSB

Ramadush osmani-Drejtor i Shdrbimeve pubrike dhe Emergjenca
Fadil Guri-Zyrtard ptir Komunitete dhe Kthim
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Takimin e kryesoi Kryetari i Komunds sd Kaganikut z.Besim llazi dhe propozoi kdtd rend

dite:

l.Miratimi i procesverbalit nga takimi i kaluar
2.Gjendja e sigurisd nd Komundn e Kaganikut

3.Trajtimi i rekomandimeve nga takimet e KKSB gjat vitit 2018

4.Td ndryshme
L. Miratimi i procesverbalit nga takimi i kaluar

- Procesverbali u miratua nga td pranishmit

2. Giendia e siguris6 nE Komun6n e Kaganikut

-Reth kdsaj pike raportoi Komandanti i Policis6 i cili dha nje raport td detajuar pdr
periudhdn nti mes dy takimeve.Situata e sigurisd nd periudhdn nd mes dy takimeve ka

rezultuar e qetd dhe nuk kemi pasur ndonjd rast qd ka ndikuar nd prishjen e rendit dhe

sigurisd publike.Kemi prezentuar njd raport pune pdr vitin 2018 ne lidhje me sfidattd
arriturat dhe aktivitetet qd kemi pasur vitin e kaluar.Krahasuar nga viti paraprak dmth.
Nga viti 20L7 ,nE vitin 2018 kemi pasur nje ulje td veprave kriminale . Nd pu nimet e

autostrad6s kemi pasur raste td natyrave td ndryshme si nd vjedhje, incidente nd pund

,mosmarrveshje dhe raste tjera me td cilat jemi ballafaquar, dhe ne jemi munduar tE
kryejmd pundn tond qE na takon.

Ne pergjithsi kemi pasur 50 raste md pak nC krahasim me vitin paraprak,30o/o ulje td
aksidenteve nd komunikacion, ndtlrsa numri i xhobave nd trafik ka qend md i madh.

Fokus i veqant i yni pdrmes aktiviteteve td ndryshme ka qend parandalimi i dukurive
negative , ku ne kemi pasur njd plan operativ me tE cilin plan do td vazhdojme edhe kdt vit
dike perdorur td gjith potencialin tond.Problematikd po na paraqitet hapsirat jo td
mjaftueshme pdr parkingje nd qytet dhe kdrkoj nga Komuna qd munddsisht td hulumtojd
hapsird me qellim td zbutjes se kesaj dukurie.

Fatmirsisht nuk ka pasur bllokim tE qytetit dhe gjithashtu kdrkoj nga inspektordt komunal
qe te bashkdpunojnE me ne me qdllim qd td vendoset rendi dhe qetdsia publike.

-Kryetari: Faldnderojmd Komandantin per kdt informacion nj6herit vlersojmd pundn e

policisd qd kand bdr6.Kam pranuar njd raport nga Komandanti i Policis6 ne lidhje me pundn
dhe aktivitetet td kdtij institucioni dhe nd pergjithsi jam i k6naqur me angazhimin e
tyre.Fatkeqdsisht vitin e kaluar kemi humbur dy zyrtard policord dhe uroj qE kdto raste
mos td na ndodhin kurr.Mendoj se duhet nje bashkpunim dhe angazhim i perbashkdt nd



parandalimin e pdrdorimit td substacave narkotike, njd dukuri e shdmtuar qd ka marrii
pdrmasa ne gjith vendin.

Shemsedin Abazi: Disa herd 6shtd thyer objekti sportiv nd stadionin e qytetit dhe ddmet

jan6 te konsiderueshme.Ddshiroj td dijd se a ka diqka konkrete nd zbulimin e kEtij rasti?

Komandanti i Policis6:Ky rast mri shumd i pdrket vandalizmit ngase nuk kan pasur se

gkatd marrin ne ket objekt.femi duke punuar nd zbardhjen e kdtij rasti.

Fadil Guri: Propozoj qd policia civile td ishte nga komunat tjera ku ndoshtado td ishte md

mird nga ana praktike nd zbulimin e rasteve.

Komandanti i Policis6:P€r momentin nuk e kemi atd munddsi por q€ sipas mendimit tim
ndse nuk njihemi edhe bashkpunimi ka me qend i mangdt.Zyrtardt policord i kemi
profesionist td cil6t edhe kand arrit6 suksese.

Liriie Luta:Md intereson te dije se a egziston ligji per mbrojtjen e td dhdnave personale dhe

sa respektohet ky ligj?

Komandanti i Policis6:Ligji eshtd dhe respektohet,nti tE kunddrtdn ata qE nuk e
respektoj nd nddshkohen.

Menduh Rexha:Md datd 08.01 .2079 jan6 thyer zyret e Bashk6sis6 Islame nd Kaganik dhe

d6met jane te konsiderueshme.Fal6nderojmd Policind e Kosovds te cilet kan6 dal6 nd

vendin e ngjarjes dhe kand kryer pund e tyre por qe digka konkrete nE zbulimin e autordve

nuk ka.Nuk di se sa jand efektive kamerat e sigurisd nd zbulimin e kdtyre rasteve.

Komandanti i Policisd:femi td njoftuar me kdt rast dhe procedurat e hetimeve jan€ duke

vazhduar.Kamerat e sigurisd jan6 efektive dhe deri md tani jand zbuluar mbi 50 raste por
qe jo te gjith here na kan dhene deshmi qe deshirojmd.Pra edhe nd kdt rast nuk kemi
mundur td marrim ddshmind e duhur.

Kiani Sallahu:Vitin e kaluar eshte bere nje rekrutim i zyrtar6ve policord dhe mendoj qe

ka pasur plotdsim td stafit edhe nd stacionin e policis6 nd Komundn ton6.Md intereson td
dije se sa ka ndikuar nd pundn e juaj ky rekrutim

Komandanti i Policis6: Ky rekrutim nuk premton edhe aq shumd ngase njd numdr i
zyrtardve policord dalin nd pension , nddrsa te rinjet jand barrd pdr ne ngase me rastin e

punsimit td tyre ata e kand fazdn e trajnimeve dhe jan6 barrd pdr ne.



3. Traitimi i rekomandimeve nga takimet e KKSB gjat vitit 20LB

Kiani Sallahu:Propozoj qd ekzekutivi komunal t'i merrri rekomandimet e dala nga viti i
kaluar dhe td beje nje selektim td pundve qe jane kryer, nddrsa n6 takimin e radhds t6 kemi
nj6 pasqyrd se qfard pund jand kryer ne lidhje me sigurind publike e gka nuk jand kryer.

Kryetari:Nga rekomandimet e nxjerrura jo vet6m ekzekutivi por tC gjithe ne qd jemi kdtu
duhet td mirremi me kdt pun6 ngase pergjegjesia dsht6 e td gjithve.

6. Td ndryshme

Fadil Guri : Rruga nd fshatin Nikaj qe td qon te antena e Val6s ,si pasoj6 e krijimit te nje
hendeku eshte e vdshtird td kalohet .Ky hendek eshtd krijuar qellimisht dhe sugjeroj qe te
dilet ne kdt vend dhe td bdhet njd vlerdsim i ddmit.Gjithashtu nd ket pjes6 td fshatit nd nje
lendine eshte bere nje katrahur6 me biznese td ndryshme tE cilat e kan6 shkatrruar edhe
ambientin.Pra sugjeroj qE inspektordt td dalin nri teren dhe ta vlersojnE kdt gjendje.

Shemsedi Abazi:dshtd nje shqetdsim i lagjes Zmaknd fshatin Ivajd ne lidhje me ddmtimin
e dy shtyllave td tensionit tE lartd qE po paraqesin jo siguri te ky komunitet.Ky problem
egziston nd nje kohe prej dy viteve dhe ende nuk dshtE intervenuar.Duhet te dilet nd k6t
teren dhe te vlersohet gjendja dhe te intervenohet sa ska ardh deri te md e keqja.

Kryetari: Lidhur me hendekun e krijuar nd fshatin Nikaj ne do ti angazhojme inspektordt
komunal nd vlersimin e ddmit.Gjithashtu zyrtardt do ti angazhojme edhe tek ajo ldndin€ me
biznese dhe do td mirremi seriozisht me kdt geshtje .Sa i pdrket ddmtimit t6 shtyllave
elektrike ne lagjdn Zmakne nuk kemi pasur informacione,kdshtu q€ do ta vlersojme
gjendjen dhe do ta ngrisim ket shqetsim ne Kompanine KEDC.

Kiani Sallahu: lishte nje shqetesim i banor6ve td lagjds "2 Korriku",lidhur me mbeturinat
td cilat nuk jan6 marrd njd kohe td gjat6. Td kontaktohet kompania dhe td sqarohet kjo
situat6. Nje geshtje tjetdr qe eshtd ngritd edhe nd td kaluardn ne lidhje me hendekun e
krijuar nd magjistrale af0r vendit "Uji i Nxehtri", deri md tani nuk ka pasur asnj6 iniciativ6
pdr td intervenuar.

Ne mbledhjen e KPF-sd nga disa andtard td opozitds jand ngritd disa kritika ndaj KKSB-s6,
sipas tyre, pdr mos pun6 efikase, por jam i vetddijshem se ata ende nuk e kan6 mtisuar e
kuptuar rolin e KKSB-se. Kdtu md shumd ka tendenca se sa qe jane preokupime t6 tyre.
Tjetdr, nd mdnyr6 td tdrthort6 i kam p€rmendur edhe mE herdt veprimet e nj6 zyrtari



komunal i cili per interesa personale dhe duke e pdrdorur nj6 eksponent tE tij i cili tere
ditdn bredhd rrugdve, po tenton td pengoje projekte e td nxis6 konflikte nd komunitetin e

fshatit Bigec, mu nti kohdn ku aty vrullshdm po punohet nd shumd fronte dhe shum€
projekte. Ky dshte provokimi i tretd i tij e qe p0r target e ka njd adresd td caktuar. Meqd
eshtd zyrtar komunal dhe dikush duhet td ketd mbikeqyrje ndaj tij, ju bej ftesd qd td mirren
masa qd k6tyre praktiva t'u jepet fund njdher e mird.

Kryetari: ne lidhje me hendekun nri maxhistrale ne e kemi ngrite dhe do ta ngrisim prap si
shqetdsim nd nivelin qendrord, e sa i pdrket zyrtarit komunal pdr veprimin e tij ne
pergjigjemi mbrenda orarit t6 punds ndse njd gje e tille ndodhe. Zyrtare ndonje ankesd ndaj
tij nuk kemi.Administratoriit lokal jand pergjegj6s per qdo gje qd e preukupojnd
komunitetitn dhe deri md tani nga administrator I ketij fshati nuk kemi pasur diqka nlidhje
me kdt rast.

Ramadush Osmani:rreth sh6rbimit tE menagjimit td mbeturinave ne kemi ankesa tE

vazhdueshme.Problemi dshtd se kompania nuk ka makineri td mjaftueshme po edhe ato qd
I kan nd dispozicion jan shum td amortizuara dhe kan defekte td koh pas kohshme.fand
ofruar donator si Qeveria japoneze pdr donacion pdr paisjen e k6saj kompanie me makineri
md moderne.Rruga ,,2 Korriku"ptir shkak td terenit jo td pershtatshdm shpesh ndodhe qe
mos ta ket shdrbimin e duhur sidomos kur kushtet atmosferike nuk jan te mira.Duhet qd
banordve td kdsaj ane mos ti fakturojmd per kohdn kur ata nuk e kan pasur shdrbimin.

Fadil Guri:Nd momentin kur kompania fiton tenderin p6r kryerjen e shdrbimit,qytetardve
nuk ju intereson pdr problemet teknike td kompanisd.Kompania duhet td kryejE shdrbimin
ose td hjek dore nga kjo pund.

Ramadush Osmani:Kemi pasur takime me menaxhmentin e k6saj kompanie dhe I kemi
diskutuar kdto qeshtje.Ne jemi duke punuar edhe me rregullordn pdr menaxhim t6
mbeturinave dhe do td mundohemi qd qytetardve tu ofrojmd shdrbim.Operimi I kompanisd
do td bdhet sipas marrtiveshjes sE ndnshkruar,ndtirsa pEr nddrmarrje komunale td
pastdrtisd ne nuk kemi mundesi qe ta vdmd nd funksion.

Ali Vishi: rruga Bob- Doganaj pas nivelizimit td tokave me rrugdn po shkakton problem me
ujrat td cilat pdrshkojnd kdt rrug€ dhe jand duke e ddmtuar.Nivelizimi 6shte bdr6 por nuk
jand rregulluar kanale per uje.

Kryetari:NE bisedime me kompanin6 Bechtelenka ne kemi marr6 premtime qd rruget e
ddmtuara si pasoj6 e punimeve nd autostradd do t€ rregullohen e sa I p6rket kanaleve t6
ujrave qd nuk jane bdrd , kjo 6shtd pergjegjesi e pronardve t6 tokave.Ne do t6 bisedojm6
edhe me pronardt e tokave dhe do te bejme zgjidhje.



Kiani Sallahu: Njesia operative e Pastdrtisd nuk eshte treguar kreative nd pun6n e saj.
Mendoj se problemi kryesor qdndron te menaxhmenti i kdsaj kompanie. Nuk ka mund6si
qe ne kdtd kompani qe 10 vjet nuk ka ngritje tC kapaciteteve teknike-operative. prandaj,
duke insistuar edhe nd ndryshimin e ligjit dhe duhet td punohet nd at6 drejtim qd t6 barten
kompetencat nga niveli rajonal nd at6 lokal ose qe ky shdrbim t'i besohet sektorit priovat.
Pdr faktin qd komuna 6shtd edhe investitore ne kdte kompani, per t6 ci6n ka blerd mbi 3
mijd kontejnera p6r ekonomitd familjare, ajo duhet ta obligojd Kompanind p6r largimin e
deponive tt! mbeturinave.

Kryetari:Probleme te ngjajshme me kompanitd rajonale kand edhe komunat tjera Kanta
pdr mbeturina ka mjaftueshdm por makineri pdr mbledhjen e mbeturinave jan6 td pa
mjaftueshme.

Ne si komund do te kerkojme disipline pune nga kompania.Po shpresojme qe me nj6
donacion td mundshdm nga Qeveria japoneze,do tri zbutet kjo gjendje n6 kompani.

REKOMANDIMET:

1-.Td punohet bashkdrisht n6luftimin e dukurive negative

2.TE hulumtohen hapsira pdr parkingje

3.Te behet selektimi i pundve td kryera tE nxjerrura nga rekomandimet e vitit t6 kaluar

4.Td intervenohet nd hendeqet e krijuara n6piir disa rrugd

5. Kompania.KEDC td tregoj seriozitet n6 pundn e tyre

6.Td mos pengohen iniciativat e mira t6 qytetardve nga zyrtardt komunal

7.Kompania,,Pastrirtia" tri kryejd shdrbimin e duhur ndaj qytetartive.

Pas kdtyre rekomandimeve Kryetari permbylli takimin pdr tu takuar n6 mbledhjen e
radhds

Kaganik 19.O2.2Ot9
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